
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   43  del    05/04/2022

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E RELATIVI 
ALLEGATI FINALIZZATI ALL'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE ED 
USO DEGLI ORTI PUBBLICI URBANI DI 
VIA N. TOMMASEO - VIA G. VILLENEUVE.

L'anno duemilaventidue addì cinque del mese di Aprile alle ore 19:45, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comnunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Domenica Maccarrone, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l'Amministrazione Comunale, a seguito della realizzazione di orti urbani durante i 
lavori di sistemazione della viabilità di Via N. Tommaseo e Via G. Villeneuve, con 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 06/02/2018 ha approvato le Linee 
Guida per la concessione e l’uso degli orti urbani pubblici per la durata complessiva 
di tre anni;
- l’area di proprietà comunale adibita ad orti urbani è censita al Catasto Terreni del 
Comune di Ponte di Piave come segue: Foglio 14, mappali nn. 1410 – 1412 – 1414 – 
690 – 684;
- le concessioni attuate nell’anno 2018 risultano scadute a maggio 2021;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende proseguire con l’iniziativa a 
suo tempo instaurata, al fine di promuove occasioni di aggregazione sociale, attività 
fisica e sensibilizzazione in materia di paesaggio e tutela dell’ambiente;

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende confermare le Linee Guida a 
suo tempo approvate con Deliberazione di G.C. n° 17 del 06/02/2018;

Tenuto conto che la nuova assegnazione per la concessione e l’uso degli orti urbani 
pubblici dovrà essere improntata a criteri di trasparenza, non discriminazione, parità 
di trattamento, secondo le priorità di seguito descritte e nel rispetto delle Linee Guida 
approvate con D.G.C. n°17/2018;

Visto che l’Ufficio Tecnico - Lavori Pubblici ha predisposto allo scopo lo schema di 
avviso pubblico, con relativi allegati, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per l'assegnazione in concessione ed uso degli orti urbani pubblici di Via N. 
Tommaseo / Via G. Villeneuve;

Considerato che tale avviso prevede quanto segue:

a) a seguito dell'acquisizione delle manifestazioni di interesse, si procederà con  
l’assegnazione mediante sorteggio, assicurando l’assegnazione di determinati lotti 
alle associazioni (come meglio specificato nell'Avviso Pubblico) e dando priorità a 
coloro che risultano già assegnatari degli orti urbani; verranno così stilate delle 
graduatoria, che verranno approvate con apposita determinazione dirigenziale. Le 
graduatorie rimarranno valide per tre anni a partire dalla data di approvazione e 
saranno utilizzate per la concessione di lotti disponibili a seguito di eventuali rinunce 
dei concessionari, ovvero per la concessione di eventuali lotti aggiuntivi individuati 
dall’Amministrazione;

b) ad avvenuto esaurimento delle graduatorie ed entro i termini di validità dei tre anni 
dall’assegnazione in concessione di cui all’oggetto, qualora si liberino dei lotti a 
seguito di eventuali revoche e/o rinunce si provvederà all’assegnazione degli 
appezzamenti disponibili nelle seguenti modalità:
- i cittadini residenti e le Associazioni del Comune di Ponte di Piave interessati a tale 
iniziativa potranno presentare la propria manifestazione d’interesse, mediante 



consegna a mani all'Ufficio Protocollo del Comune di Ponte di Piave o via PEC 
utilizzando il modulo denominato “Manifestazione di interesse”;
- la manifestazione di interesse può essere presentata anche dai cittadini nella 
frazione di Vigonovo di Salgareda per la vicinanza geografica al Comune di Ponte di 
Piave;
- le richieste / manifestazioni di interesse saranno valutate secondo i requisiti previsti 
dalle Linee Guida approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 
06/02/2018, nonché seguendo l’ordine di arrivo delle richieste stesse;

Visto lo schema di avviso pubblico che regola l'assegnazione degli orti pubblici 
urbani di Via N. Tommaseo / Via G. Villeneuve, secondo le allegate Linee Guida, 
Planimetria dell'area interessata con individuazione degli orti e modello di 
manifestazione di interesse da presentare da parte degli interessati;

Visto l’art. n. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze della Giunta 
Comunale; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile espressi rispettivamente dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal 
Responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
 
Con voti unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge,

DELIBERA

1. di procedere con Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse finalizzata 
all'assegnazione in in concessione ed uso degli orti urbani di Via N. Tommaseco / 
Via G. Villeneuve;

2. di approvare lo schema di Avviso Pubblico allegato, di confermare le Linee 
Guida allegate, già approvate con Delibera della Giunta Comunale n° 17 del 
06/02/2018, nonchè di approvare la Planimetria identificativa degli orti e il modello 
di Manifestazione di Interesse che formano parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione;

3. di dare atto che le manifestazioni di interesse pervenute a seguito dell’avviso di cui 
al punto 2)  saranno valutate dal Comune e si procederà come segue:

a) a seguito dell'acquisizione delle manifestazioni di interesse, si procederà con  
l’assegnazione mediante sorteggio, assicurando l’assegnazione di determinati lotti 
alle associazioni (come meglio specificato nell'Avviso Pubblico) e dando priorità a 
coloro che risultano già assegnatari degli orti urbani; verranno così stilate delle 
graduatoria, che verranno approvate con apposita determinazione dirigenziale. Le 
graduatorie rimarranno valide per tre anni a partire dalla data di approvazione e 
saranno utilizzate per la concessione di lotti disponibili a seguito di eventuali rinunce 
dei concessionari, ovvero per la concessione di eventuali lotti aggiuntivi individuati 
dall’Amministrazione;

b) ad avvenuto esaurimento delle graduatorie ed entro i termini di validità dei tre anni 
dall’assegnazione in concessione di cui all’oggetto, qualora si liberino dei lotti a 
seguito di eventuali revoche e/o rinunce si provvederà all’assegnazione degli 



appezzamenti disponibili nelle seguenti modalità:
- i cittadini residenti e le Associazioni del Comune di Ponte di Piave interessati a tale 
iniziativa potranno presentare la propria manifestazione d’interesse, mediante 
consegna a mani all'Ufficio Protocollo del Comune di Ponte di Piave o via PEC 
utilizzando il modulo denominato “Manifestazione di interesse”;
- la manifestazione di interesse può essere presentata anche dai cittadini nella 
frazione di Vigonovo di Salgareda per la vicinanza geografica al Comune di Ponte di 
Piave;
- le richieste / manifestazioni di interesse saranno valutate secondo i requisiti previsti 
dalle Linee Guida approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 
06/02/2018, nonché seguendo l’ordine di arrivo delle richieste stesse;

4. di demandare al Responsabile del Area Urbanistica Edilizia Attività 
Produttive/SUAP ERP Demografici e Cimiteriali ogni atto necessario a dare 
esecuzione alla presente deliberazione, con particolare riguardo agli aspetti 
procedurali amministrativi.

5. di dare atto che sarà data ampia notizia del suddetto Avviso all’Albo Pretorio on 
line e sul sito istituzionale del Comune.

***

La presente deliberazione viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma         Domenica Maccarrone
___________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata  all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

         F.to Il Segretario Comunale
             Domenica Maccarrone

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

       F. to Il Segretario Comunale
           Domenica Maccarrone 

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
                 Il Segretario Comunale
                  Domenica Maccarrone


